Die Verbindlichkeiten aus der Sozialen Sicherheit betreffen
überwiegend Beiträge an die Berufsgenossenschaften in Höhe
von 0,2 Mio. € (Vorjahr: 0,2 Mio. €) sowie Verbindlichkeiten
gegenüber Krankenkassen in Höhe von 1,7 Mio. € (Vorjahr:
1,8 Mio. €). Die übrigen Verpflichtungen betreffen Urlaubs-
ansprüche sowie Gleitzeitguthaben der Mitarbeiter.

Sonstige Steuern

Die Steuerverbindlichkeiten in Höhe von 12,8 Mio. € (Vorjahr:
11,3 Mio. €) betreffen sowohl abzuführende Lohn- und Kirchen-
steuern und Solidaritätsabgaben als auch in- und ausländische
Verkehrssteuern.

206

ANGABEN ZU FINANZINSTRUMENTEN
BUCHWERTE, WERTANSÄTZE UND BEIZULEGENDE ZEITWERTE NACH BEWERTUNGSKATEGORIEN 2015

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39 /
Sonstige

Bewertungs-
kategorie

Buchwert
31.12.2015

Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Wertansatz
Bilanz IAS 17

 Finanz-
instrumente,

die weder von
IAS 39 noch

von IFRS 7
erfasst werden

Summe Fair Value
31.12.2015

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

An-
schaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

AKTIVA

Sonstige Vermögenswerte

Kredite, Forderungen, sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR 95,1 94,2  0,9 95,1 95,1

Bis zur Endfälligkeit gehaltene Wertpapiere HtM

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 44,0 6,1 37,9   44,0 44,0

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte FAHfT

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 708,5 708,5   708,5 708,5

Forderungen aus Auftragsfertigung / Dienstleistungsgeschäft LaR 301,3 301,3   301,3 301,3

Derivative finanzielle Vermögenswerte

Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT 0,2 0,2   0,2 0,2

Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 0,7 0,7   0,7 0,7

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 53,1 53,1   53,1 53,1

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 673,4 673,4   673,4 673,4

Finanzielle Verbindlichkeiten

Schuldverschreibungen FLAC 353,2 353,2   353,2 361,1

Finanzielle Verbindlichkeiten aus Programmanteilserhöhung und -erwerb FLAC 531,4 531,4   531,4 534,8

Sonstige Brutto-Finanzschulden FLAC 149,2 149,2   149,2 149,2

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate ohne Hedge-Beziehung FLHfT 38,3 38,3   38,3 38,3

Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 102,9 102,9   102,9 102,9

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n. a. 12,9  12,9 12,9 12,9

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 234,3 203,7  30,6 234,3 237,4

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39

Kredite und Forderungen LaR 1.158,0 1.157,1  0,9 1.158,0 1.158,0

Bis zur Endfälligkeit gehaltene Wertpapiere HtM

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 44,0 6,1 37,9  44,0 44,0

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte FAHfT 0,2 0,2  0,2 0,2

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 1.941,5 1.910,9  30,6 1.941,5 1.955,9

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 38,3   38,3   38,3 38,3

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeit-
werte nach Bewertungskategorien

In der folgenden Übersicht werden die Buchwerte der Finanz-
instrumente aggregiert nach Bewertungskategorien dargestellt,

unabhängig davon, ob diese von IFRS 7 oder IAS 39 erfasst wer-
den. Darüber hinaus beinhaltet die Aufstellung die Wertansätze
der jeweiligen Bewertungskategorien. Die Buchwerte der Bewer-
tungskategorien werden am Schluss den beizulegenden Zeitwer-
ten zu Vergleichszwecken gegenübergestellt.

32. ZUSÄTZLICHE ANGABEN ZU DEN FINANZINSTRUMENTEN

207KONZERNANHANG
ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERNBILANZ

ANGABEN ZU FINANZINSTRUMENTEN
BUCHWERTE, WERTANSÄTZE UND BEIZULEGENDE ZEITWERTE NACH BEWERTUNGSKATEGORIEN 2015

in Mio. €

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39 /
Sonstige

Bewertungs-
kategorie

Buchwert
31.12.2015

Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Wertansatz
Bilanz IAS 17

 Finanz-
instrumente,

die weder von
IAS 39 noch

von IFRS 7
erfasst werden

Summe Fair Value
31.12.2015

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

An-
schaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

AKTIVA

Sonstige Vermögenswerte

Kredite, Forderungen, sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR 95,1 94,2  0,9 95,1 95,1

Bis zur Endfälligkeit gehaltene Wertpapiere HtM

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 44,0 6,1 37,9   44,0 44,0

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte FAHfT

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 708,5 708,5   708,5 708,5

Forderungen aus Auftragsfertigung / Dienstleistungsgeschäft LaR 301,3 301,3   301,3 301,3

Derivative finanzielle Vermögenswerte

Derivate ohne Hedge-Beziehung FAHfT 0,2 0,2   0,2 0,2

Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 0,7 0,7   0,7 0,7

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 53,1 53,1   53,1 53,1

PASSIVA

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 673,4 673,4   673,4 673,4

Finanzielle Verbindlichkeiten

Schuldverschreibungen FLAC 353,2 353,2   353,2 361,1

Finanzielle Verbindlichkeiten aus Programmanteilserhöhung und -erwerb FLAC 531,4 531,4   531,4 534,8

Sonstige Brutto-Finanzschulden FLAC 149,2 149,2   149,2 149,2

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate ohne Hedge-Beziehung FLHfT 38,3 38,3   38,3 38,3

Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 102,9 102,9   102,9 102,9

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n. a. 12,9  12,9 12,9 12,9

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 234,3 203,7  30,6 234,3 237,4

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39

Kredite und Forderungen LaR 1.158,0 1.157,1  0,9 1.158,0 1.158,0

Bis zur Endfälligkeit gehaltene Wertpapiere HtM

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 44,0 6,1 37,9  44,0 44,0

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte FAHfT 0,2 0,2  0,2 0,2

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten FLAC / n.a. 1.941,5 1.910,9  30,6 1.941,5 1.955,9

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 38,3   38,3   38,3 38,3

Abkürzungen:
LaR = Kredite und Forderungen
HtM = Bis zur Endfälligkeit gehaltene Wertpapiere
AfS = Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte
FAHfT = Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte
FLAC = Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
FLHfT = Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten
FLtPL = Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Verbindlichkeiten

208

Finanzinstrumente, die weder von IFRS 7 noch von IAS 39

[…]

je €. Die Kontrakte wiesen am Bilanzstichtag einen negativen
beizulegenden Zeitwert in Höhe von 35,1  Mio.  € (Vorjahr:
7,1 Mio. €) aus. Diese wurden als finanzielle Verbindlichkeiten
passiviert und die Veränderung zum Vorjahr erfolgswirksam im
sonstigen Finanzergebnis erfasst.

Wechselkurs-Sensitivitätsanalyse

Die Sensitivitätsanalyse für hypothetische Änderungen von
Wechselkursen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern und das
Eigenkapital wird auf den Bestand der jeweiligen Bilanzpositio-
nen zum Abschlussstichtag bezogen. Dabei wird unterstellt,
dass der Bestand zum Abschlussstichtag repräsentativ für das
Gesamtjahr ist.

Wesentliche Teile der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen sowie Verbindlichkeiten aus Finan-
zierungs-Leasing-Verhältnissen werden in US-Dollar fakturiert
und unterliegen damit Wechselkursschwankungen. Alle weite-
ren originären Finanzinstrumente sind bereits in funktionaler
Währung dotiert und werden daher nicht mehr in die Wechsel-
kurssensitivitäten einbezogen. Gehaltene Eigenkapitalinstru-
mente sind nicht monetär und demnach mit keinem Währungs-
risiko im Sinne des IFRS 7 verbunden.

WECHSELKURSSENSITIVITÄT (€ / US-$)

in Mio. € 2015 2014

 –10 % +10 % –10 % +10 %

Stichtagskurs
31.12.2015: 1,0887
(31.12.2014: 1,2141)

0,98

1,20

 1,09

1,34

Ergebnis nach Ertragsteuern –41,8 32,4 –39,8  26,3

Eigenkapital1) –100,1 88,5 –94,7  82,1

Davon: Sicherungsrücklage
(Fair Value)1)

–105,3

92,8

–100,6

 86,9

1) Nach Steuern.

Zinsänderungsrisiken

Die MTU unterliegt Zinsrisiken hauptsächlich in der Eurozone
und in geringem Umfang in Kanada, China, Polen und in den
USA. Zinsrisiken stehen bei der MTU im Wesentlichen im
Zusammenhang mit Pensionsverpflichtungen und Finanz-
verbindlichkeiten.

Zins-Sensitivitätsanalyse

Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sensitivi-
tätsanalysen dargestellt. Diese stellen die Effekte von Änderun-
gen der Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinserträge und
-aufwendungen, andere Ergebnisanteile, das Ergebnis nach